



2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 011/2024.

Segundo Termo Aditivo ao contrato celebrado em 04 de abril de 2024, entre a CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA e a empresa GRÁFICA CENTRAL LTDA – ME, na forma abaixo:

2º Termo Aditivo ao contrato nº. 011/2024, de comum acordo entre as partes, conforme processo administrativo nº. **370/2023**, pregão presencial nº. **004/2023** e ata de registro de preços nº. **002/2023**, que celebram de um lado a **Câmara Municipal Da Serra/ES**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Major Pissarra, nº 245, Centro, na cidade da Serra/ES, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 27.450.170/0001-24, denominada Contratante, neste ato representado pelo Presidente da Câmara Municipal o **Sr. William Fernando Miranda**, portador da Matrícula Funcional nº 4116267, e a empresa **Gráfica Central Ltda – ME**, inscrita no CNPJ sob o número 28.472.546/0001-64, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 23 – Campo Grande – Cariacica – ES, doravante denominada CONTRATADA, tendo por representante o **Sr. Alberizio Barbosa de Freitas**, portador da carteira de identidade nº 441.886 SSP-ES e CPF nº 470.752.877-53, resolvem firmar o presente termo aditivo, **com vigência a partir do dia 01 de janeiro de 2026**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRAS

Alteração da **Cláusula Terceira – Da Vigência**, sendo a vigência do contrato **PRORROGADA por 12 (doze) meses**, de acordo com o art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, de comum acordo entre as partes a partir deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Alteração da **Cláusula Oitava – Do Valor**, sendo o total estimado para esta prorrogação de 12 (doze) meses o valor de **R\$ 283.130,00 (duzentos e oitenta e três mil, cento e trinta reais)**.

Item	Descrição	Unid.	Qtd. Máxima	Valor Unitário	Valor Total
01	Pasta Plastificada e Personalizada com vinco, medindo 47 x 32,5 cm, em 4 x 0 - cores em tinta escala Off-Set 300 gr. Fotolito incluso e perfuração de arquivo. (Embalados em pacotes de 500 pastas).	Unid.	2.000	R\$ 3,12	R\$ 6.240,00
02	Pasta Sanfonada, Plastificada e Personalizada, com vinco, medindo 47 x 32,5 cm, em 4 x 0 cores em tinta escala Off-Set 300 gr. Fotolito incluso e perfuração de arquivo. (Embalados em pacotes com 500 pastas).	Unid.	2.500	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00
03	Convite de Solenidade, medindo 10 x 20 cm, em 4 x 0 cores em tinta escala, em Papel Couchê liso de 250 gr. Fotolito incluso.	Unid.	2.500	R\$ 0,74	R\$ 1.850,00
04	Convite de solenidade Especial, capa medindo 40 x 20 cm plastificação fosca frente e verso, verniz localizado frente e verso 1/1, papel couchê 250g. Miolo de 12, papel couchê 180 g 4 x 4 cores. Cinta 43 x 03 cm 1 x 0 cores. Envelope em papel color plus 180 g corte especial.	Unid.	1.000	R\$ 24,10	R\$ 24.100,00
05	Cartão de Visita, medindo 9 x 8 cm, em 4 x 0 cores, em tinta escala em Papel Couchê liso 250 gr. Fotolito incluso. (Embalados em pacotes de 500 folhas).	Unid.	60.000	R\$ 0,33	R\$ 19.800,00



Câmara Municipal da Serra
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

06	Certificado, medindo 21 x 29,7 cm, em 4 x 0 cores em tinta escala em Opalina Branco telado de 150 gr. Fotolito incluso. (Embalados em pacotes com 250 certificados).	Unid.	4.000	R\$ 3,56	R\$ 14.240,00
07	Livro Lei Orgânica medindo 21 x 30,5 cm contendo 100 páginas. Capa em papel Couchê liso 300 gr, plastificado, em 4 x 0 cores. Miolo med. 15 x 21 cm, em 1 x 1 cores e papel Offset 75 gr. Acabamento com colagem Hot Melt.	Unid.	5.000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00
08	Livro Regimento Interno medindo 21 x 30,5 cm contendo 66 páginas. Capa em papel Couchê liso 300 gr, plastificado, em 4 x 0 cores. Miolo med. 15 x 21 cm, em 1 x 1 cores e papel Offset 75 gr. Acabamento com colagem Hot Melt.	Unid.	5.000	R\$ 12,45	R\$ 62.250,00
12	Horas de criação – diagramação, incluindo criação da arte gráfica, com desenvolvimento de logomarcas, edição de imagens, elaboração de layout, relacionado aos itens de 1 à 09.	Horas	100	R\$ 179,00	R\$ 17.900,00
13	Cartilha Programa Escolar – Capa Couche fosco 250g Formato Aberto 20x44, Fechado 20x22 – 4x4 Cores – Acabamento laminado fosco 170g, 40 páginas – 4x4 cores, tiragem mínima 200 unidade.	Unid.	10.000	R\$ 6,80	R\$ 68.000,00
TOTAL GERAL					R\$ 283.130,00

CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do mencionado contrato. Por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo de Prorrogação em vias de igual forma e teor, para que produza seus bons e legais efeitos.

Serra/ES, 29 de dezembro 2025.

WILLIAM
FERNANDO
MIRANDA:02001
305796
William Fernando Miranda
Câmara Municipal da Serra
Contratante

Assinado de forma digital por WILLIAM
FERNANDO MIRANDA:02001305796
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=17315810000130,
ou=videoconferencia, cn=WILLIAM
FERNANDO MIRANDA:02001305796
Dados: 2025.12.29 10:10:15 -03'00'

GRAFICA CENTRAL
LTDA:2847254600
0164
Alberizio Barbosa de Freitas
Gráfica Central Ltda – ME
Contratada

Assinado de forma digital por
GRAFICA CENTRAL
LTDA:28472546000164
Dados: 2025.12.29 10:13:27
-03'00'